
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
администрации Воскресенского муниципального района  

Нижегородской области 

 

 ПРИКАЗ 
 

23 декабря 2022 года № 256  

О проведении муниципального 

этапа Всероссийского конкурса  

"Учитель года России" в 2023 году 

 

На основании приказа министерства образования и науки Нижегородской 

области от 22.12.2022 № 316-01-63-3732/22 "Об утверждении порядка проведения 

регионального этапа Всероссийского конкурса "Учитель года России" в 2023 году", 

в целях поддержки инновационного движения, распространения педагогического 

опыта лучших учителей Воскресенского муниципального района Нижегородской 

области, расширения профессиональных контактов, внедрения в систему 

образования региона новых педагогических технологий, поддержки талантливых, 

творчески работающих педагогов 

 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Информационно-методическому кабинету Управления образования 

(Горшковой Н.И.) организовать и провести муниципальный этап Всероссийского 

конкурса "Учитель года России" в 2023 году (далее – муниципальный этап 

Конкурса). 

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе Конкурса (Приложение №1). 

3. Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа Конкурса 

(Приложение № 2). 

4. Утвердить состав экспертной комиссии и жюри муниципального этапа 

Конкурса (Приложение №3, №4). 

5. Руководителям общеобразовательных организаций рекомендовать 

обеспечить условия для участия педагогов в муниципальном этапе Конкурса. 

6. Централизованной бухгалтерии Управления образования обеспечить 

финансирование мероприятия в соответствии с утвержденной сметой. 

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 
 

Начальник                                       В.А. Сычев 
 



Приложение № 1  
УТВЕРЖДЕНО 

 приказом Управления образования  

администрации Воскресенского 

муниципального района  

Нижегородской области 

от 23 декабря 2022 года № 256 
 

Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса  

"Учитель года России" в 2023 году 
 

1. Общие положения 

1.1 Учредителями муниципального этапа Всероссийского конкурса 

"Учитель года России" в 2023 году (далее – Конкурс) являются Управление 

образования администрации Воскресенского муниципального района 

Нижегородской области и Воскресенская районная организация Нижегородской 

областной организации Профессионального союза работников народного 

образования и науки Российской Федерации. 

1.2 Муниципальный этап Конкурса направлен на развитие творческой 

деятельности педагогических работников по обновлению содержания образования, 

поддержку новых технологий в организации образовательного процесса, рост 

профессионального мастерства педагогических работников, утверждение 

приоритетов образования в обществе. 

1.3 Главные цели муниципального этапа Конкурса:  

 выявление талантливых педагогических работников, их поддержка и 

поощрение;  

 повышение престижа учительского труда. 

1.4 Задачами муниципального этапа Конкурса являются:  

 активизация инновационной деятельности учителя и усиление его влияния 

на развитие школьного образования;  

 поиск новых методических идей и современных технологий организации 

учебно-воспитательного процесса;  

 выявление и распространение современного эффективного педагогического 

опыта;  

 сохранение и преумножение лучших педагогических традиций учительства 

в муниципалитете;  

 повышение профессионального мастерства и престижа труда учителя;  

 формирование и демонстрация гражданской позиции современного учителя;  

 вовлечение учителей в национальную систему профессионального роста 

педагогических работников;  



 привлечение внимания общественности и органов коллегиального 

управления к проблемам школьного образования. 

 

2. Участники муниципального этапа Конкурса 

Принять участие в муниципальном этапе Конкурса могут педагогические 

работники, работающие в должности учителя в общеобразовательных организациях 

Воскресенского муниципального района Нижегородской области, реализующих 

общеобразовательные программы. Общий педагогический стаж работы участника 

должен составлять не менее трех лет. 

 

3. Организация муниципального этапа Конкурса. 

3.1 Руководство муниципальным этапом Конкурса осуществляет оргкомитет 

муниципального этапа Конкурса. 

3.2 Состав экспертной комиссии и жюри муниципального этапа Конкурса, 

смета и критерии конкурсных испытаний определяются оргкомитетом 

муниципального этапа Конкурса. 

 

4. Порядок проведения муниципального этапа Конкурса. 

4.1 Муниципальный этап Конкурса включает два конкурсных тура:  

1 тур: "Методическая мастерская" и "Урок";  

2 тур (финал): "Медиавизитка" и "Творческая мастерская: моё 

педагогическое кредо".  

В 1 туре принимают участие учителя, соответствующие критериям, 

определенным в п. 2 настоящего Положения, и направившие в срок до 20 января 

2023 года на электронный адрес voskrmetodist@mail.ru  

- заявку на участие в муниципальном этапе Конкурса; 

- согласие на обработку персональных данных (скан-копии) (Приложения 1,2 к 

Положению). 

4.2 1 тур муниципального этапа Конкурса проводится заочно в период с 

25 января по 03 февраля 2023 года. Участники 1 тура направляют в оргкомитет 

Конкурса (р.п. Воскресенское, ул. Ленина, д. 105, кабинет 5, e-mail: 

voskrmetodist@mail.ru) в срок до 01 февраля 2023 года: 

- ссылку на материалы конкурсного испытания "Методическая мастерская" в 

соответствии с требованиями, установленными п. 4.3 настоящего Положения; 

- ссылку на видеозапись урока в соответствии с требованиями, 

установленными п. 4.4 настоящего Положения. 

4.3 Конкурсное испытание "Методическая мастерская". 

mailto:voskrmetodist@mail.ru


Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом методической 

компетентности, умения анализировать и представлять собственный опыт в области 

обучения и воспитания.  

Формат конкурсного испытания: презентация, содержащая не более 12 

слайдов (с гиперссылками на материалы, раскрывающие содержание презентации), 

в том числе оформленная с использованием современных инфографических 

элементов, представляющая эффективную методическую практику организации 

процесса обучения и воспитания обучающихся в соответствии с ценностными 

ориентирами и современными социокультурными тенденциями развития 

образования.  

Для представления методических материалов используется специально 

созданный раздел "Учитель года - 2023" на собственном интернет-ресурсе 

конкурсанта (личный сайт, блог, в том числе и на странице социальной сети, 

страница на сайте образовательной организации).  

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного 

испытания осуществляется в заочном режиме экспертной комиссией 

муниципального этапа Конкурса. Оценивание производится по трем критериям, 

каждый критерий раскрывается через пять показателей. Каждый показатель 

оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов – "показатель не проявлен", 1 

балл – "показатель проявлен частично", 2 балла – "показатель проявлен в полной 

мере". Максимальная оценка за конкурсное испытание – 30 баллов.  

Критерии оценки конкурсного испытания:  

- актуальность и результативность;  

- научная корректность и методическая грамотность, в том числе в 

использовании электронных средств обучения;  

- информационная культура. 

4.4 Конкурсное испытание "Урок".  

Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом профессиональных 

компетенций в области подготовки, проведения и анализа урока как основной 

формы организации учебно-воспитательного процесса и учебной деятельности 

обучающихся.  

Содержание урока должно соотноситься с содержанием методической 

мастерской. 

Формат конкурсного испытания: видеозапись урока по учебному предмету 

продолжительностью 35 минут и самоанализа урока продолжительностью до 10 

минут. Ссылка на видеозапись размещается на авторском интернет - ресурсе 

участника финала в специально созданном разделе "Учитель года - 2023".  

Оценивание конкурсного испытания осуществляется в заочном режиме 

экспертной комиссией муниципального этапа Конкурса. Оценивание производится 



по шести критериям, каждый критерий раскрывается через пять показателей. 

Каждый показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов - 

"показатель не проявлен", 1 балл - "показатель проявлен частично", 2 балла - 

"показатель проявлен в полной мере". Максимальная оценка за конкурсное 

испытание – 60 баллов.  

Критерии оценки конкурсного испытания:  

– корректность и глубина понимания предметного содержания;  

– методическая и психолого-педагогическая грамотность при проведении 

занятия и поддержка учебной мотивации;  

– творческий и адекватный подход к решению профессиональных задач;  

– коммуникативная и речевая культура;  

– целеполагание и результативность;  

– метапредметный и междисциплинарный подходы. 

4.5 2 тур (финал) муниципального этапа Конкурса состоится в очном 

формате 17 февраля 2023 года.  

Конкурсные задания финала: 

- Медиавизитка. Формат: видеоролик продолжительностью до 3 минут. Цель: 

демонстрация конкурсантом наиболее значимых аспектов своей профессиональной 

деятельности и педагогической индивидуальности в контексте особенностей 

образовательной организации, в которой он работает. Видеоролик должен 

содержать заставку, в которой указываются основные сведения о конкурсанте 

(ФИО, наименование образовательной организации, должность, преподаваемый 

предмет/предметы).  

Критерии оценивания данного конкурсного задания: 

- содержательность представленной информации; 

- творческий подход к демонстрации педагогической индивидуальности. 

По каждому критерию выставляется максимально 5 баллов, максимальный 

общий балл – 10. 

- Творческая мастерская "Мое педагогическое кредо". Цель конкурсного 

испытания: повысить познавательный интерес к поиску и исследованию 

инновационных педагогических идей в сфере образования и воспитания, культуры и 

искусства. Способствовать самореализации, профессиональному росту педагога, 

расширению профессиональных компетенций и вдохновлять на дальнейшее 

развитие и совершенствование.  

Формат конкурсного испытания: сценическая самопрезентация, 

самопредставление в свободной форме. Самопрезентация участника призвана 

сформировать впечатление о конкурсанте, создать его уникальный образ, дать жюри 

представление о его личности, о его профессиональных и лидерских качествах, 

креативности. 



Варианты представления: спектакль одного актера, презентация (в том числе с 

использованием мультимедийной презентации и видеофильма), шоу, монолог, 

акция, лекция и т.д. Участник во время представления может быть на сцене один, 

может воспользоваться помощью группы поддержки (не более 10 человек), но здесь 

главное не забывать, что именно конкурсант является главным действующим лицом. 

Регламент конкурсного испытания: проведение мастерской – до 10 минут, ответы на 

вопросы членов жюри – до 5 минут.  

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного 

испытания осуществляется в очном режиме. Оценивание производится по пяти 

критериям, каждый критерий раскрывается через четыре показателя. Каждый 

показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов - "показатель не 

проявлен", 1 балл - "показатель проявлен частично", 2 балла - "показатель проявлен 

в полной мере". Максимальная оценка за конкурсное испытание - 40 баллов.  

Критерии оценки конкурсного испытания:  

- логичность и ясность изложения;  

- использование приемов и методов, повышающих мотивацию к обучению;  

- творческий подход к решению профессиональных задач;  

- нахождение нестандартных путей в решении педагогических задач;  

- коммуникативная культура. 

 

5. Процедура оценки конкурсных работ. 

Члены экспертной комиссии муниципального этапа Конкурса в период с 01 по 

03 февраля 2023 года оценивают конкурсные задания 1 тура по вышеуказанным 

критериям. По результатам оценки выстраивается рейтинг участников по сумме 

выставленных баллов. Во 2 тур проходят первые 5 участников (суммируются баллы, 

полученные за конкурсное испытание "Методическая мастерская" и "Урок"). 

Во 2 туре (финале) 17 февраля 2023 года жюри оценивает конкурсные 

задания в соответствии с вышеуказанными критериями. Победителем 

муниципального этапа является участник, набравший наибольшую сумму баллов за 

выполнение заданий 1 и 2 туров суммарно по критериям оценивания. Остальные 

четыре участника объявляются лауреатами муниципального этапа Конкурса. 

Победитель муниципального этапа Конкурса рекомендуется к участию в 

зональном этапе Конкурса. 

 

6. Награждение 

6.1 Победитель муниципального этапа Конкурса награждается дипломом и 

сертификатом на денежное вознаграждение. 

6.2 Лауреаты муниципального этапа Конкурса награждаются 

соответствующими дипломами и сертификатами на денежное вознаграждение. 



6.3. Участникам 1 тура муниципального этапа Конкурса, не прошедшим в 

финал, вручаются сертификаты участников. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к Положению 

 

В оргкомитет  

муниципального этапа 

Всероссийского конкурса "Учитель года России" 

__________________________________ (ФИО конкурсанта), 

________________________________ (должность) 

__________________________ (наименование МОУ) 

 

заявление. 

Я, _______________________ (ФИО), даю согласие на участие в 

муниципальном этапе Всероссийского конкурса "Учитель года России" в 2023 году 

и использование конкурсных материалов в некоммерческих целях для размещения в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", сборниках и электронных 

изданиях с возможностью редакторской обработки. 

Ссылка на интернет-ресурс с размещенными конкурсными материалами 

___________________________________ 

 

Дата 

Личная подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение 2 к Положению 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

     

Я, _________________________________ (ФИО конкурсанта), проживающая по 

адресу: _______________________________________________, настоящим даю своё 

согласие Управлению образования администрации Воскресенского муниципального 

района Нижегородской области (далее – оператор) на обработку оператором 

(включая получение от меня и/или от любых третьих лиц с учётом требований 

действующего законодательства Российской Федерации) моих 

персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в 

соответствии со своей волей и в своих интересах. 

Согласие даётся мною в целях заключения с оператором любых договоров, 

направленных на оказание мне или другим лицам услуг по представлению 

документов в оргкомитет муниципального этапа Всероссийского конкурса "Учитель 

года России" для обеспечения моего участия в муниципальном этапе 

Всероссийского конкурса "Учитель года России" и проводимых в рамках него 

мероприятий и распространяется на следующую информацию: мои фамилия, имя, 

отчество, год, месяц, дата рождения, адрес, семейное положение, образование, 

профессия и любая иная информация, относящаяся к моей личности, доступная 

либо известная в любой конкретный момент времени оператору (далее – 

персональные данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г. 

№ 152-ФЗ "О персональных данных".    

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в 

отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для 

достижения указанных выше целей, включая – без ограничения – сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, распространение (в том числе передача) персональных данных, а 

также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с 

учётом требований действующего законодательства Российской Федерации. 

 

 

Личная подпись  ________________ 

 



 

Приложение № 2  
УТВЕРЖДЕНО 

 приказом Управления образования  

администрации Воскресенского 

муниципального района  

Нижегородской области 

от 23 декабря 2022 года № 256 
 
 

Оргкомитет муниципального этапа Всероссийского конкурса 

 "Учитель года России" в 2023 году 

 

1. Горшкова Наталья Ивановна, заведующая ИМК Управления 

образования администрации Воскресенского муниципального района 

Нижегородской области. 

2. Козлова Марина Владимировна, методист ИМК Управления 

образования. 

3. Смирнова Валентина Валерьевна, методист ИМК Управления 

образования. 

4. Оржанцева Светлана Сергеевна, методист ИМК Управления 

образования. 

 

 

 

 



                            Приложение№3  
 

УТВЕРЖДЕНО 

 приказом Управления образования  

администрации Воскресенского 

муниципального района  

Нижегородской области 

от 23 декабря  2022 года № 256 
 

Экспертная комиссия муниципального этапа  

Всероссийского конкурса 

 "Учитель года России" в 2023 году 

 

1. Председатель экспертной комиссии – Горшкова Наталья Ивановна, 

заведующая ИМК Управления образования. 

2. Члены экспертной комиссии: 

- Козлова Марина Владимировна, методист ИМК Управления образования; 

- Смирнова Валентина Валерьевна, методист ИМК Управления 

образования; 

- Зайцева Галина Юрьевна, ведущий специалист Управления образования; 

- руководители районных методических объединений учителей-

предметников (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №4  

УТВЕРЖДЕНО 
 приказом Управления образования  

администрации Воскресенского 

муниципального района  

Нижегородской области 

от 23 декабря 2022 года № 256 
 

Жюри финала муниципального этапа  

Всероссийского конкурса 

 "Учитель года России" в 2023 году 

 

Председатель жюри: представитель оргкомитета/член нижегородского 

отделения ООО лидеры образования "Учитель года" (по согласованию). 

 

Члены жюри: 

1. Долганова Наталья Леонидовна, заместитель начальника Управления 

образования администрации Воскресенского муниципального района 

Нижегородской области. 

2. Полисадова Ольга Игоревна, учитель начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения Глуховская средняя школа, победитель 

муниципального этапа Всероссийского конкурса "Учитель года России" в 2022 

году. 

3. Представитель учителей, имеющих звание "Почётный работник общего 

образования РФ", "Заслуженный учитель РФ", победитель ПНПО "Образование" 

(федеральный уровень), победитель конкурса на присуждение денежной премии 

за достижения в педагогической деятельности лучшим учителям Нижегородской 

области (по согласованию). 

4. Представитель Воскресенской районной организации профессионального 

союза работников народного образования (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


